92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863950
PORTARIA Nº 981 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1298564;
R E S O L V E:
I – Autorizar a Bolsista do PRONATEC MAYARA PRISCYLA NASCIMENTO
CARVALHO CPF nº 002.052.722-58, a viajar ao município de Barcarena,
no dia 20/10/2022, a fim de participar de reuniões e articulações com os
dirigentes da EETEPA Barcarena, acerca de ofertas de cursos do Programa
Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC no referido
município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à
bolsista acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863925
PORTARIA Nº970 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1287703;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor WELINGSON WANDY PINTO, Identidade Funcional
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de
Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a bolsista do PRONATEC,
conforme processo n° 022/1285012, ao município de Paragominas-PA, no
período de 13/10 a 15/10/2022, para realizar reuniões com dirigentes da
EETEPA, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no DOE nº 35.149 do dia
13/10/2022, Protocolo: 863003.

Protocolo: 863880
PORTARIA Nº 980 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022,
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1290490;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor ADAILTON SOUZA DO ROSÁRIO, Identidade
Funcional nº 5964602/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Di-
retoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá o bolsista JOSÉ
JÚLIO MARQUES BEZERRA NETO, conforme processo nº 2022/1290428,
ao município de Abaetetuba-PA, nos dias 19 e 20/10/2022, que irá realizar
a certificação dos cursos ofertados pelo Programa de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego - PRONATEC que finalizaram no 1° semestre e acompa-
nhamento das ofertas do Curso de Microempreendedor Individual - MEI do
2° semestre, do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863854
PORTARIA Nº 983 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/ 1285012;
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a Bolsista do PRONATEC TAMISI MATOS OLIVEIRA, CPF nº
947.289.842-49, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Paragominas-PA, no período
de 13/10 a 15/10/2022, a fim de realizar reunião com a coordenação téc-
nica escolar da EETEPA do referido município para tratativas sobre não fe-
chamento de turmas e demais pendências do Programa Nacional de Acesso
ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC).  .
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 863961

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 020/2019 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO No
020/2019 - FAPESPA/UFPA, que tem por objeto o apoio da CONCEDENTE
ao projeto intitulado “A resposta imune in situ de lesões hansênicas através
da técnica Imunoistoquímica e Sequenciamento de Última Geração (NGS)”,
e tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 020/2019 - FAPESPA/
UFPA, até 09/10/2023;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA do
referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 863637
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 018/2019 - FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo Aditivo tem sua origem no CONVÊNIO No
018/2019 - FAPESPA/UFPA, que tem por objeto o apoio da CONCEDEN-
TE ao projeto intitulado “Operação do Parque de Tecnologia do Lago de
Tucuruí - TECNOLAGO”, com o objetivo de desenvolver um ambiente de
inovação na região de integração do Lago de Tucuruí, tendo como base o
conhecimento produzido na Academia, através da operação do Parque de
Tecnologia do Lago de Tucuruí - TECNOLAGO e de sua incubadora de em-
presas, e tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do Convênio nº 018/2019 - FAPESPA/
UFPA, até 09/10/2023;
b) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto (meta, etapa
ou fase), do Plano de Trabalho, com fundamento na CLÁUSULA NONA do
referido Instrumento.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2022
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 863644
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 144/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o DESPACHO n.1337/2022 GABINETE/FAPESPA, de 04 de
Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1280157;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: RICARDO VIANA PEREIRA
MATRÍCULA: 5918327/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TRAJETO: Belém-PA/Curitiba-PR /Belém-PA.
PERÍODO: 18/10/2022 a 22/10/2022
QUANTIDADE: 04 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participação no curso “Plataforma + Brasil – MÓDULO PLENO.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 13 de Outubro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 863587
PORTARIA N° 145/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 13 de Outubro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o DESPACHO n.1338/2022 GABINETE/FAPESPA, de 04 de
Outubro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1280076;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: JOSEANNY DE CÁSSIA LIMA SANTOS
MATRÍCULA: 5916896/1
CARGO:TÉC. EM GEST. DE DES., CIÊNCIA,TEC. E INOV - CIÊNCIAS ECO-
NÔMICAS
TRAJETO: Belém-PA/Curitiba-PR /Belém-PA.